ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 19.06.2020 г.  № 01-21/261 г. Анадырь

О проведении единого

государственного экзамена в

2020 году в условиях новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19)

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 15 июня 2020 года №297/655 «Об особенностях проведения

единого государственного экзамена», зарегистрированного Минюстом от 17.06.2020,

регистрационный №58662

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа от 23.01.2020 г. №0 1-21/031 Об организации и

проведении в 2020 году на территории Чукотского автономного округа

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования».

2. Установить, что:

2.1. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2018 г.,

регистрационный № 52952) (далее - Порядок), не применяется в части:

организации и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в целях определения

соответствия результатов освоения обучающимися образовательных программ

среднего общего образования соответствующим требованиям федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования;

ГИА по русскому языку и математике является обязательной;

2.2. ЕГЭ проводится по следующим учебным предметам - русский язык,

математика профильного уровня, литература, физика, химия, биология, география,

история, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский,

испанский и китайский), информатика и информационно-коммуникационные

технологии (ИКТ), ЕГЭ по соответствующим учебным предметам проводится только

в целях использования их результатов при приеме на обучение по программам

бакалавриата и программам специалитета в образовательные организации высшего

образования.

3. В связи с отсутствием в Чукотском автономном округе категорий

обучающихся, перечисленных в подпунктах б) и в) пункта 7 раздела II Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования от 07

ноября 2018 года № 190/1512 (далее - Порядок проведения ГИА) государственная

итоговая аттестация в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) не

проводится.

4. По решению председателя ГЭК повторно допускаются к сдаче экзамена в

2020 году по соответствующему учебному предмету в резервные сроки основного

периода:

участники экзамена, не явившиеся на экзамен в основной период по

уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным

документально;

участники экзамена, у которых совпали сроки проведения экзаменов по

отдельным учебным предметам в основной период.

5. ЕГЭ на территории Чукотского автономного округа проводится в

соответствии с единым расписанием ЕГЭ согласно приложению 1 к настоящему

приказу, которое предусматривает основной период и резервные сроки, а также даты

проведения пробного экзамена согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Пробный экзамен проводится с целью определения организационной и

технической готовности к проведению ЕГЭ без привлечения участников экзаменов.

6. Утвердить на 2020 год перечень пунктов проведения экзаменов на

территории Чукотского автономного округа согласно приложению 3 к настоящему

приказу.

7. Установить время начала проведения единого государственного экзамена:

10.00 часов местного времени.

8. Отделу оценки и контроля качества образования Департамента образования

и науки Чукотского автономного округа (далее - Отдел оценки и контроля качества

образования) (Полякова Н.А.):

8.1. организовать работу по подготовке и проведению единого

государственного экзамена в 2020 году в муниципальных и государственных

образовательных организациях Чукотского автономного округа;

8.2. осуществить координацию деятельности органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных

организаций, реализующих программы среднего общего образования, иных

организаций, принимающих участие в подготовке и проведении единого

государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в 2020 году;

8.3. организовать работу по проведению в 2020 году ЕГЭ для выпускников

прошлых лет;

8.4. принять меры по обеспечению:

8.4.1 организационно-технологического сопровождения процедуры

проведения ЕГЭ;

8.4.2. своевременного и исчерпывающего (в том числе с привлечением

средств массовой информации) информирования всех заинтересованных лиц по

вопросам подготовки и проведения ЕГЭ;

8.4.3. пунктов проведения экзаменов соответствующими экзаменационными

материалами и иной необходимой для проведения ГИА документацией;

8.4.4. информационно-технологического и консультационно-методического

сопровождения процессов подготовки и проведения ЕГЭ;

8.4.5. приѐма, передачи, учѐта, хранения и уничтожения материалов и

документов ЕГЭ;

8.4.6. работы «горячей линии» Департамента образования и науки Чукотского

автономного округа (далее – Департамент) в период подготовки и проведения ЕГЭ, в

том числе по вопросам технологической поддержки процедуры проведения ЕГЭ;

8.4.8. информационной безопасности передачи баз данных из Департамента в

муниципальные пункты проведения экзаменов и в Федеральное бюджетное

государственное учреждение «Федеральный центр тестирования»;

8.4.9. работы пункта проверки заданий, оснащению его всеми необходимыми

материалами и принадлежностями;

8.4.10. отправки протоколов о результатах ЕГЭ в органы местного

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, для доведения до

сведения выпускников их родителей (законных представителей);

8.4.11. работы по предоставлению пакетов документов в Конфликтную

комиссию для рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами по

заявлениям участников ЕГЭ;

8.4.12. привлечения, аккредитации и присутствия общественных

наблюдателей при процедуре проведения ЕГЭ;

8.4.13. своевременной подготовки статистических данных по итогам

проведения ЕГЭ и формирования отчѐта.

9. Рекомендовать:

9.1. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования на территории Чукотского автономного округа

(Мартынюк Е.Г., Бабичева Л.А., Попова С.В., Зеленская Н.М., Альшевская В.Н.,

Журбин М. В., Пенечейвуна Е.А.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в

2020 году на территории соответствующего муниципального образования:

9.1.1. необходимых условий для прохождения ЕГЭ выпускниками

муниципалитета и выпускникам прошлых лет;

9.1.2. пункта проведения экзаменов соответствующей документацией и

материалами;

9.1.3. назначить ответственных лиц за подготовку и проведение ЕГЭ, а также

организаторов, руководителей пунктов проведения экзаменов, в случае, если лица,

утвержденные приказами Департамента, не могут принимать участие в

организационных мероприятиях проведения ЕГЭ на территории соответствующего

муниципального образования, соответственно довести до сведения сотрудников

Отдела оценки и контроля качества образования;

9.1.4. бесперебойной работы в режиме «on-line» технических сотрудников

пунктов проведения экзаменов с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества

образования по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ;

9.1.5. приѐма, передачи, учѐта, хранения и уничтожения материалов и

документов ЕГЭ;

9.1.6. ППЭ необходимыми средствами для проведения экзамена с учетом

требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

9.1.7. привлечения, аккредитации и присутствия общественных наблюдателей

при процедуре проведения ЕГЭ, соблюдая рекомендации Федеральной службы по

надзору защиты прав потребителей и благополучия населения в Анадыре

(далее – Роспотребнадзор);

9.1.8. своевременного и исчерпывающего информирования всех

заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения ГИА в муниципальном

образовании, в том числе с привлечением средств массовой информации;

9.1.9. своевременной подготовке основных и запасных зданий и сооружений

образовательной организации для обеспечения проведения ЕГЭ согласно

требованиям техники безопасности и санитарных норм;

9.1.10. компенсационными выплатами должностных лиц, обеспечивавших

подготовку и проведение государственной итоговой аттестации в муниципальном

образовании на основании Постановления Правительства Чукотского автономного

округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты

компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению

государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в

сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального)

образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования

обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях

образования»;

9.2. Руководителям образовательных организаций Чукотского автономного

округа принять меры по:

9.2.1. обеспечению ППЭ необходимыми средствами для проведения экзамена с

учетом требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения (далее - санитарное

законодательство Российской Федерации) в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19);

9.2.2. проведению инструктажа лицам, привлекаемых к проведению экзаменов

в ППЭ, по вопросам организации и проведения экзаменов с учетом требований

санитарного законодательства Российской Федерации;

9.2.3. подготовке технического оборудования, необходимого для проведения

экзаменов по соответствующим учебным предметам.

9.2.4. привлечению общественности, родителей (законных представителей)

обучающихся образовательной организации не выпускных классов (при отсутствии

конфликта интересов) к исполнению ими функций общественных наблюдателей при

процедуре проведения ЕГЭ, соблюдая рекомендации Роспотребнадзора;

9.2.5. своевременной подготовке здания образовательной организации для

обеспечения проведения ЕГЭ согласно требованиям техники безопасности и

санитарных норм;

9.2.6. помещениям, не использующимся для проведения экзамена, которые

необходимо на время проведения экзамена запирать и опечатывать;

9.2.7. созданию условий для эффективной работы руководителей пунктов

проведения экзаменов, технических специалистов по работе с программным

обеспечением; обеспечению их необходимым оборудованием, каналом связи,

канцелярскими принадлежностями;

9.2.8. организации в здании, где расположен пункт проведения экзаменов,

помещения или аудитории для личных вещей обучающихся, выпускников прошлых

лет;

9.2.9. привлечению сотрудников образовательной организации к участию в

процедуре проведения ЕГЭ;

9.2.10. обеспечению своевременного информирования выпускников

образовательной организации о результатах ЕГЭ и, в случае несогласия выпускника с

результатом, о возможности подачи выпускником заявления в Конфликтную

комиссию Чукотского автономного округа; далее - к информированию выпускника о

результатах процедуры рассмотрения апелляции по его заявлению;

9.3. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский

институт развития образования и повышения квалификации» (далее - ГАУ ДПО ЧАО

ЧИРОиПК) (Синкевич В.В.) принять меры по:

9.3.1. организации пункта проверки заданий ЕГЭ согласно рекомендациям

Роспотребнадора;

9.3.2. организации и проведению в срок до 30 июня 2020 года обучения всех

категорий специалистов и должностных лиц, принимающих участие в организации

проведения ЕГЭ;

9.3.3. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц,

выполняющих проверку заданий единого государственного экзамена, на основании

Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009

года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения

работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных

органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках

функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад

школьников, независимой оценки качества образования обучающихся

образовательных организаций на промежуточных уровнях образования».

9.4. Государственному автономному общеобразовательному учреждению

Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей» (далее -

Чукотский окружной профильный лицей) (Самыгина В.В.) принять меры по

обеспечению участия сотрудников, утверждѐнных Департаментом, в процедуре

проведения ЕГЭ в качестве должностных лиц, выполняющих функции организаторов

в аудиториях;

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел оценки

и качества образования Департамента образования и науки Чукотского автономного

округа (Полякова Н.А.).

Начальник Департамента       А.Г. Боленков

 Приложение 1

к приказу Департамента образования

и науки Чукотского автономного

округа

от 19.06.2020 г. № 01-21/261

Расписание и продолжительность проведения единого государственного экзамена,

установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

Даты, дни

недели
Предметы Продолжительность

Основной период

3 июля (пт)

география 3 ч (180 м)

литература 3 ч 55 м (235 м)

информатика и ИКТ 3 ч 55 м (235 м)

6 июля (пн) русский язык 3 ч 30 м (180 м)

10 июля (пт) математика П 3 ч 55 м (235 м)

13 июля (пн)
история 3 ч 55 м (235 м)

физика 3 ч 55 м (235 м)

16 июля (чт)
обществознание 3 ч 55 м (235 м)

химия 3 ч 30 м (180 м)

20 июля (пн)
иностранный язык (письмен.) 3 ч (180 м)

биология 3 ч 30 м (180 м)

22 июля (ср) иностранный язык (устно) 15 мин

Резервные дни

24 июля (пт)
Все предметы, кроме русского языка и

иностранных языков

Приложение 2

к приказу Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

от 19.06.2020 г. № 01-21/261

Даты, дни

недели
Предмет Участники

Федеральные тренировки (без участников)

25 июня (чт) русский язык Все ППЭ

26 июня (пт) иностранные языки (уст.)

ППЭ, где будет проводиться

английский язык в основной

период

Всероссийские пробные экзамены (без участников)

30 июня (вт) иностранные языки (письм.) Все ППЭ

 Приложение 3

к приказу Департамента образования

и науки Чукотского автономного

округа

от 19.06.2020 г. № 01-21/261

Перечень пунктов проведения государственной итоговой аттестации

в форме ЕГЭ на территории Чукотского автономного округа

в 2020 году

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования посѐлка Угольные Копи»;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования села Марково»;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования села Усть-Белая»;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования посѐлка Беринговского»;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования села Канчалан»;

7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»;

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа посѐлка Эгвекинот»;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего общего образования посѐлка Провидения»;

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования г.Певек»;

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

школа с.Рыткучи»;

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр

образования села Лаврентия»;

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа села Лорино»;

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего общего образования села Уэлен».